
COMUNE DI MEOLO
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE 

Deliberazione N. 25
in data 20-04-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di aprile alle ore 20:10, nella Residenza Municipale e/o in 
videoconferenza, per determinazione del Sindaco, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano

PAVAN DANIELE SINDACO Presente
VIO GIULIA ASSESSORE Presente
BENETTON ALICE ASSESSORE Presente
BENEDETTI STEFANO ASSESSORE Presente
PERUFFO DANIELA ASSESSORE Presente

Assiste alla seduta il Sig. Bortolan Simone Segretario.
Il/La Signor/ra PAVAN DANIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
PAVAN DANIELE

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Bortolan Simone

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N Immediatamente eseguibile S

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N.  Reg. .Pubbl.

Si certifica che copia della presente delibera viene oggi affissa all’Albo Pretorio 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Addì           

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to  Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme 
di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi dieci giorni di 
pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma, art. 134 T.U. n. 
267/2000

   Addì

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to  Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'A.S.D. "PONTE DEI CARRI" 
PER LA MANIFESTAZIONE SPORTIVA "X TORNEO DELLE CONTRADE"



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 20-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI MEOLO

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata integralmente l’istanza (acquisita al prot. n. 4205 del 27.3.2023) presentata dal sig. Guido 
Scaldalai di Meolo, in qualità di Presidente dell’A.S.D. “Ponte dei carri”, avente sede a Meolo in Riviera 18 
giugno n. 25 (C.F, 03907040277), con cui viene comunicata l’intenzione di organizzare la X edizione del 
“Palio delle contrade – Trofeo ponte dei carri 2023”, manifestazione che si svolgerà in 7 serate nel periodo dal 
13 al 27 maggio 2023, in relazione alla quale vengono chiesti: 

1. la concessione del patrocinio del Comune di Meolo alla manifestazione e dell’uso dello stemma 
comunale nel materiale divulgativo, anche informatico; 

2. la concessione di un contributo economico che concorra a sostenere le spese di organizzazione 
dell’evento; 

3. l’uso gratuito del palazzetto dello sport comunale "Candido Fin" nella giornata di sabato 20 maggio 
per lo svolgimento del torneo di pallavolo, oltre che della palestra della scuola media, per tenervi n. 3 
sedute di allenamento delle squadre di pallavolo delle varie contrade;

Considerati il valore e l'importanza sociale dell’iniziativa, che ritorna dopo l’interruzione dovuta al periodo 
Covid e che ha sempre riscosso un notevole successo tra la popolazione meolese, coinvolgendo un ampio 
gruppo di persone nell’attività sportiva a livello amatoriale, nello spirito dei veri valori dello sport, quali 
l’attività fisica, la socializzazione ed il sano divertimento;

Ritenute quindi conformi le finalità della manifestazione ai principi ed alle finalità dello Statuto comunale e 
ritenuto pertanto di autorizzare lo svolgimento della manifestazione in oggetto e di sostenerla concedendo un 
contributo economico diretto massimo di  € 2.000.00 a parziale copertura delle spese di organizzazione;

Dato atto che la concessione del patrocinio:
• fa obbligo agli organizzatori di apporre su tutto il materiale promozionale dell'iniziativa citata lo 

stemma del Comune e la dicitura "Con il patrocinio ed il contributo del Comune di Meolo", oltre a 
precisare, in tutte le forme di pubblicazione, che le attività sono realizzate con il patrocinio comunale;

• non comporta per l'Amministrazione comunale, senza eccezioni o riserve, alcuna forma di 
responsabilità per danno o qualsivoglia nocumento che dovesse derivare a persone o cose in 
conseguenza o in dipendenza della manifestazione;

• non esonera gli organizzatori dall'ottenere tutte le autorizzazioni previste dalla vigente normativa;

Dato atto che sarà onere dell’Associazione organizzatrice, per tutto quanto concerne l’utilizzo delle strutture 
sportive (campo di calcio “Giuseppe De Nardi”, palazzetto dello sport “Candido Fin” e palestra della scuola 
media) per gli allenamenti e le gare, nonché per l’uso delle attrezzature tecniche in dotazione alle strutture 
stesse, concordare tempi e modalità di accesso agli impianti nonché gli altri aspetti organizzativi connessi 
(quali riordino e pulizia) direttamente con l’A.S.D “Calcio Meolo” (per il campo di calcio) e con l'Ufficio sport 
del Comune di Meolo; 

Visto l'art. 2, comma 6, dello Statuto comunale, approvato con D.C.C. n. 37 del 20.6.2011;

Visti gli artt. 9 e 15 del “Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Amministrazione comunale e 
dell'uso e riproduzione dello stemma del Comune di Meolo”, approvato con D.C.C. n. 6 del 31.3.2016;

Visto il Regolamento comunale per l’erogazione di contributi e benefici economici, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 35 del 31.3.2003, come integrato con delibera di C.C. n. 45 del 08.7.2003, in 
particolare gli artt. 46 e 47;

Ritenuto rispettato il disposto dell'art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito con legge n. 122/2010, in 
quanto il contributo in argomento ha finalità di valorizzazione delle tradizioni culturali e sociali del territorio e 
non si configura, pertanto, quale spesa di sponsorizzazione;
Visto il D. Lgs. n. 33/2013, avente ad oggetto la "Disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni";

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 147- bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore II 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 20-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI MEOLO

“Servizi alla persona” ed il parere favorevole di regolarità contabile da parte della Responsabile del Settore I 
“Servizi amministrativi e finanziari”;

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese dai presenti; 

D E L I B E R A

1. Di approvare lo svolgimento della decima edizione della manifestazione denominata “Palio delle 
contrade – Trofeo ponte dei carri 2023”, che si svolgerà in 7 serate nel periodo da1 13 al 27 maggio 
2023, organizzato dall'A.S.D. “Ponte dei carri”, avente sede a Meolo in Riviera 18 giugno n. 2, C.F. 
03907040277, di cui è Presidente pro tempore il sig. Guido Scaldalai di Meolo;

2. Di concedere all’A.S.D. “Ponte dei carri” il patrocinio oneroso dell'Amministrazione Comunale per la 
realizzazione della manifestazione in oggetto;

3. Di dare atto che la concessione del patrocinio:
• fa obbligo agli organizzatori di apporre su tutto il materiale promozionale dell’iniziativa citata lo 

stemma del Comune di Meolo e la dicitura “Con il patrocinio ed il contributo del Comune di Meolo” 
oltre che precisare, in tutte le forme di pubblicazione, che le attività sono realizzate con il patrocinio 
comunale;

• non comporta per l'Amministrazione Comunale, senza eccezioni o riserve, alcuna forma di 
responsabilità per danno o qualsivoglia nocumento che dovesse derivare a persone o cose in 
conseguenza o in dipendenza dello svolgimento della manifestazione;

• non esonera gli organizzatori dall'ottenere tutte le autorizzazioni previste dalla vigente normativa;
4.    Di sostenere la manifestazione con i seguenti interventi:
• concessione dell’uso a titolo gratuito del palazzetto dello sport comunale "Candido Fin" nella giornata 

di sabato 20 maggio 2023 per lo svolgimento del torneo di pallavolo;
• concessione dell’uso a titolo gratuito della palestra della scuola media per n, 3 serate di allenamento 

delle squadre di pallavolo delle varie contrade;
• concessione di un contributo economico diretto massimo di € 2.000,00 a parziale copertura delle spese 

di organizzazione, da imputarsi al cap. 2850 "Contributi per manifestazioni, anniversari, cerimonie, 
ecc." del bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023;

5.    Di dare atto che:
• sarà onere dell’Associazione organizzatrice, per tutto quanto concerne l’utilizzo delle strutture 

sportive per allenamenti, nonché per l’uso delle attrezzature tecniche in dotazione alle strutture stesse, 
concordare tempi e modalità di accesso agli impianti nonché gli altri aspetti organizzativi connessi 
(quali riordino e pulizia) direttamente con l’A.S.D “Calcio Meolo” e con l'Ufficio Sport del Comune di 
Meolo;

• in capo all’A.S.D. “Ponte dei carri”, quale soggetto organizzatore, resta l'onere di acquisire tutti i 
permessi, licenze od altri provvedimenti autorizzatori comunque denominati, compresa la 
sottoscrizione di idonea polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi, da produrre 
tempestivamente al Comune;

• il servizio di sicurezza della manifestazione è da ritenersi comunque in capo agli organizzatori;
6.   Di incaricare il Responsabile del Settore II – Servizi alla persona, il Responsabile del Settore III – 

Servizi tecnici ed il Responsabile del Settore IV – Polizia locale di adottare i necessari provvedimenti 
amministrativi, ognuno per quanto di competenza;

7.  Di precisare che la concessione dell'uso a titolo non oneroso del palazzetto dello sport e della palestra 
delle scuole medie comporta l'erogazione di un beneficio in natura al quale viene attribuito un valore 
quantificato in € 400,00;

8. Di disporre che i contenuti relativi alla presente deliberazione possano essere reperiti sul sito comunale, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”, nel rispetto dei criteri di adeguata pubblicità di cui al D.Lgs n. 33/2013.

Con separata votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 267/2000 e s.m.i., stante 
l’urgenza di permettere la divulgazione dell'evento.



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 20-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI MEOLO

Allegato alla delibera nr . 25 del 20-04-2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

          

ESTENSIONE DEL PARERE

(Art. 49- comma 1 e art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) L. 213/2012 del D.Lgs  n. 267/2000 T.U. 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente 
parere: 

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

 lì, 20-04-2023
Il Responsabile di Settore

Peretti Alberto
(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

 lì, 20-04-2023
Il Responsabile di Settore
SPITALERI VIVIANA

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'A.S.D. "PONTE DEI 
CARRI" PER LA MANIFESTAZIONE SPORTIVA "X TORNEO DELLE 
CONTRADE"


